
      CITTA’ DI COSSATO

 Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio lavori pubblici

DETERMINAZIONE N. 503 in data  03 maggio 2024

OGGETTO: CUP: C22F23000380006 - STABILE COMUNALE ADIBITO A CASERMA VIGILI 
DEL  FUOCO  -  MESSA  A  NORMA  DELL’IMPIANTO  ED  EMISSIONE 
DICHIARAZIONE  DI  RISPONDENZA.  CIG:ZB03DC4E6A  CPV:  45259000 
RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI – MODIFICA DEL CONTRATTO 
EX ART. 120 del D.lgs 36/2023

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Tecnica e Servizi al Territorio 

PREMESSO che:
- il Comune di Cossato ha presentato candidatura per la partecipazione al bando della 
Regione  Piemonte,  di  cui  alla  D.G.R. n.  51-8036,  del  07/12/2018,  concernente la 
concessione di contribuiti agli Enti Locali per le sedi dei distaccamenti dei VV.F. Volontari del 
Piemonte, da destinarsi a:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 1/02/2019, il Comune di Cossato 
ha  approvato la convenzione quadro con l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari 
del Piemonte, nella  quale si prevedeva di poter trasferire all’ANVVFV, per l’ottimizzazione 
gestionale, gli eventuali fondi assegnati dalla Regione Piemonte nell’ambito del bando in 
oggetto;
- a  seguito  di  scorrimento  delle  graduatorie,  con  Determinazione  Dirigenziale 
n.3929/A1821A/2021 del 29/12/2021, la Regione Piemonte-Settore - Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione civile,  Trasporti  e Logistica – Settore Protezione 
Civile,  ha assegnato al  Comune di Cossato un contributo di  €  16.543,20, a fronte di  un 
cofinanziamento da parte dell’Ente pari al 25% del contributo ricevuto, pari a € 4.135,80;
- il contributo è stato accertato nel bilancio comunale al cap.822/0 - “Contributo 
Regionale per manutenzione straordinaria sede distaccamento vigili del fuoco” – rif. Acc. n. 
6065 del 31/12/2022;
- con riferimento ai lavori a suo tempo candidati a bando, questo ufficio ha fatto redigere 
a professionista abilitato il progetto di messa a norma degli impianti elettrici per ottenimento 
della DIRI dello stabile in uso all’accasermamento dei VV.FF. volontari  di  Cossato.  Tale 
incarico  professionale  è  stato  affidato  con  determinazione 1490  del  30/12/2022  all’ing. 



Valsecchi  Davide di  Biella  per  l’importo  di  €  3.172,00,  di  cui  €  2.500,00 per  preventivo 
parcellare, € 100,00 per oneri Inarcassa 4% ed € 572,00 per IVA 22%, finanziati mediante 
ulteriori fondi comunali;
- con nota prot.  13364 del 16/05/2023 si  è richiesto ad A.N.VV.FV. di  confermare la 
disponibilità a ricevere in devoluzione le predette somme (di cui € 16.543,20 contributo della 
Regione  Piemonte  stanziato  con  DDR 3929/A1821A/2021  del  29/12/2021  e  €  4.135,80 
cofinanziamento  del  Comune  di  Cossato)  per  far  eseguire,  nel  rispetto  del  Codice  dei 
Contratti Pubblici, i lavori summenzionati oltre a quelli di tinteggiatura, che appunto erano 
stati candidati al bando regionale del 2018, segnalando nel contempo la disponibilità del 
Comune di  Cossato  a  seguirne  sia  le procedure di approvazione e affidamento che di 
esecuzione;
- con nota del  30/05/2023 pervenuta tramite mail,  A.N.VV.FV. ha rilasciato a questo 
Comune nulla osta affinché possa procedere autonomamente all’espletamento  delle 
procedure di approvazione, di affidamento e di esecuzione;
- l’ing. Davide Valsecchi ha fatto pervenire al PG dell’Ente n. 28676 del 11/10/2023 il 
progetto in fase unica, per la sua approvazione;
- il suddetto progetto è stato verificato e validato con prescrizioni con proprio verbale 
in data 17/10/2023, positivo con prescrizioni;
- le integrazioni progettuali richieste in fase di verifica sono pervenute dal suddetto 
professionista al PG dell’Ente n. 32843 del 22/11/2023. Complessivamente il progetto, 
ammontante ad € 20.679,00 è composto dai seguenti elaborati:

• DRRTE0A_1 Relazione Tecnica;
• DRRTE0B_0 Computo metrico estimativo;
• DRRTE0C_0 Computo metrico;
• DRRTE0D_1 Elenco prezzi – Analisi Prezzi;
• DRRTE0E_0 Quadro Incidenza Manodopera – Cronoprogramma;
• Capitolato speciale d’appalto;
• DRDSE01_0 Distribuzione primaria aree di competenza;
• DRDSE02_0 Distribuzione primaria interventi;
• DRDSE03_0 Distribuzione secondaria fabbricato magazzini;
• DRDSE04_0 Distribuzione secondaria fabbricato caserma;
• DRDSE05_0 Schemi unifilari quadri elettrici;

DATO ATTO che:
- il suddetto progetto è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 249 
del 05/12/2023;
- con D.D. n.  159 del 05/02/2024 i  lavori,  sono stati  aggiudicati  a favore dell’impresa 
Bielettrica SRL, corrente in via Castelletto Cervo, 311 a Cossato – BI, per un importo di € 
11.639,73  oltre  Iva  22%  (€  2.560,74)  per  complessivi  €  14.200,47  di  cui  oneri  per  la 
sicurezza € 93,11 e manodopera € 3.877,00 è stata così impegnata sul bilancio comunale 
Bilancio di previsione 2024/2026 come da seguente prospetto:

IMPORTO
CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE CAPITOLO

CODIFICA 
BILANCIO

D.Lgs. n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

CUP/CIG

14.200,47 2039/10
utilizzo FPV

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI 
IMMOBILI DIVERSI

01|06|2|202 2024

C22F23000380
006 / 

ZB03DC4E6A

- in data 5/02/2024 è stato sottoscritto contratto d’appalto con la ditta Bielletrica srl – rep. 
421 del 5/02/2024;
- in  data  29/02/2024 è  stato  predisposto  il  verbale  di  consegna dei  lavori  come da 
verbale in pari data;
- dalla suddetta data è decorso il tempo utile per dare compiuti tutti i lavori, stabilito in 
giorni 30;
- in  data  27/03/2024  è  stato  redatto  verbale  di  ultimazione,  dal  quale  è  possibile 
procedere ad eseguire le verifiche prodromiche al rilascio del CRE entro il 26/06/2024.
CONSIDERATO che:



- come  si  evince  dal  Certificato  di  Ultimazione  Lavori,  si  è  rilevata  l’opportunità  di 
eseguire alcune opere aggiuntive connesse alla realizzazione di migliorie e spromiscuazione 
di parti dell’impianto elettrico; lavorazioni originariamente escluse dall’appalto che è possibile 
attuare  facendo uso  delle  somme evidenziate  alla  voce  b1 del  QE di  spesa,  mediante 
modifica del contratto con la ditta Bielettrica Srl art. 120 c. 5 del D.Lgs n. 36/2023;
- al fine di redigere i necessari atti, con propria determinazione n. 416 del 10.04.2024, è 
stata approvata la modifica ex art. 120 c. 5 del D.Lgs n. 36/2023 del contratto di servizi 
stipulato con l’Ing. Davide Valsecchi per un importo aggiuntivo di € 500,00 esclusa inarcassa 
4% e IVA 22% (cfr offerta prot. del 09/04/2024);
- al protocollo comunale n. 11490 in data 22.04.2024 è rubricata perizia di variante a 
firma del professionista incaricato composta dai documenti di seguito elencati e da atto di 
sottomissione firmato da Rup e esecutore:

DRDSE02_rev. 01 Distribuzione primaria interventi;
DRDSE05_rev. 01 Schemi unifilari quadri elettrici;
DRRTE0F_rev.00 Relazione di perizia di variante;
DRRTE0G_rev. 00  Computo metrico estimativo perizia di variante;
DRRTE0H_rev. 00 Quadro di raffronto perizia di variante;

ESAMINATA ora i suddetti elaborati e riscontrato tutto quanto segue:
• le opere aggiuntive comportano un aumento complessivo dell’importo contrattuale di € 

3.038,92;
•  tali somme sono disponibili nel Quadro Economico di appalto come sotto riportato;
• le modifiche contrattuali sono riconducibili a modifica non sostanziale ai sensi del comma 

6 dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 e pertanto sono ammissibili ai sensi del comma 5 del 
medsimo articolo;

• l’atto  di  sottomissione  facente  parte  dei  documenti  di  perizia,  è  stato  regolarmente 
sottoscritto dall’appaltatore e dal sottoscritto RUP;

• il QE di spesa dell’opera, che era stato da ultimo ridefinito con determinazione D.D. n. 
159 del 05/02/2024, viene così proposto in variazione:



Ritenuto, per quanto di propria competenza, in particolare in qualità di Rup dell’intervento, 
stante i disposti del comma 13 dell’art.  120 del D.Lgs 36/2023 (“le modifiche, nonché le 
varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP”) di 
poter approvare il progetto di variante per opere aggiuntive/migliorative rispetto al progetto 
iniziale,  autorizzando  l’esecuzione  dei  lavori  modificativi  al  contratto  originario  in  esso 
previsti, assumendo di conseguenza gli impegni di spesa sopra evidenziati in € 3.038,92 
oltre IVA 22% pari a € 668,56 per complessivi € 3.707,48 prelevando le somme necessarie 
dalla voce b1 e dalla voce Imprevisti del Quadro Economico di spesa, debitamente capiente, 
secondo quanto proposto nel QE rideterminato di cui al punto che precede.

DATO ATTO che le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine 
tecnico professionale, nonché in merito all’assenza di cause di conflitti d’interesse e relative 
alla tracciabilità finanziaria sono state evase ai fini della stipula del contratto principale.
VISTO  il DURC Online n.  INPS_39636565 rubricato al  protocollo  comunale n.  4666 del 
16.02.2024, scadenza 11.06.2024.
ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  9  D.L.  n.  78/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguente  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.



RILEVATO che l’adozione del  provvedimento rientra tra le  competenze dirigenziali  per il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001.
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023.
VISTE:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026.
ACCERTATA la  conformità  all’art.  41  dello  Statuto  ed  all’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi.
VISTI:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO  ATTO che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.
RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la  regolarità  e la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 di DARE ATTO che la narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;
 di  AUTORIZZARE, in qualità di Rup dell’intervento, stante i disposti del comma 13 
dell’art.  120  commi  5  e  6  del  D.Lgs  36/2023,  l’esecuzione  dei  lavori  previsti  nella 
documentazione di variante redatta dall’ing. Davide Valsecchi, come risultanti dagli elaborati 
elencati in narrativa, che qui si approvano;
 di DARE ATTO che la suddetta variante è qualificabile ai sensi dell’art. 120 commi 5 e 
6 del D.Lgs. n. 36/2023;
 di  DARE ATTO che le variazioni, rispetto all'appalto iniziale (contratto d’appalto 421 
del  5/02/2024),  prevedono,  un  incremento  dell’importo  contrattuale,  al  netto  del  ribasso 
d’asta, di € 3.038,92, pari al 26,108% circa dell’importo contrattuale;
 di  MODIFICARE,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  il  contratto  rep.  n.  421  del 
05/02/2024 con a ditta Bielettrica Srl,  impegnando in suo favore l’importo aggiuntivo di € 
3.038,92 oltre Iva 22% (€ 668,56) per un totale di € 3.707,48 a valere sul capitolo 2039/10 
del  bilancio  di  previsione  2024-2026,  frazionando  l’impegno  n.  379/2024  assunto  con 
determinazione n. 159/2024, come segue:

IMPORTO
CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE CAPITOLO

CODIFICA 
BILANCIO

D.Lgs. n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

CUP/CIG

3.707,48 2039/10
utilizzo FPV

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI 
IMMOBILI DIVERSI

01|06|2|202 2024

C22F23000380
006 / 

ZB03DC4E6A



 di PRELEVARE le somme necessarie al suddetto impegno dalla voce b1 e alla voce 
imprevisti  delle somme  a disposizione del quadro economico da ultimo rideterminato con 
propria  DD  n.  159/2024,  senza  variazione  dell’ammontare  del  quadro  economico 
complessivo autorizzato, nel rispetto dei requisiti  e della natura generale del contratto di 
appalto originario, come meglio esplicitato in narrativa;
 di  DARE  ATTO che  il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  per  la  modifica 
contrattuale è ZB03DC4E6A ed il codice CUP: C22F23000380006;
 di  PUBBLICARE pertanto  il  presente  atto  sul  sito  Web  del  Comune  di  Cossato, 
all’Albo  pretorio  e  nel  profilo  del  committente,  sezione  “Amministrazione  trasparente” 
(“provvedimenti”)  nonché  i  contenuti  della  presente  determinazione  previsti  dalla  legge 
190/2012 e dalla Delibera Anac n. 582/2023 sull’apposita sezione dati.
 di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 di  DARE  ATTO che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il 
Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente 
atto, si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di 
astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.
 di  DARE ATTO che, avverso il presente atto, è ammessa impugnazione innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di legge, decorrente dalla sua pubblicazione 
sul profilo del committente della stazione appaltante.

IL DIRIGENTE 
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2024/379/1

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


